— 1 —

学生体协竞〔2023〕9 号

各有关高校：

根据省学生体育协会高校工作委员会2023年度竞赛计划，

经研究，2023年江苏省大学生男子足球锦标赛定于2023年3月27

日至31日由南京大学承办。

现将本次比赛竞赛规程印发给你们，请严格按照相关要求

认真准备，积极组织参赛。

附件：2023年江苏省大学生男子足球锦标赛竞赛规程

                             江苏省学生体育协会

                               2023年3月20日

— 2 —

附件

一、主办单位

江苏省学生体育协会

二、承办单位

江苏省学生体育协会高校工作委员会

南京大学

三、竞赛时间和地点

（一）时间：2023 年 3 月 27 日—31 日

（二）地点：南京城市足球文化公园国际营地

四、参加单位

经教育部批准招收高水平足球运动员的学校及招收体育类

学生的高校。

五、竞赛组别

超级组

六、竞赛项目

男子足球

七、参赛办法

每单位限报一队，每队领队 1 人，教练员 2 人，队医 1 人，

运动员 20 人。

八、竞赛办法

— 3 —

（一）采取第一阶段分组单循环赛制，积分高者名次列前。

第二阶段交叉淘汰赛制（若参赛队伍不足八队，则单循环赛制）。

（二）竞赛规则及有关规定

1.比赛执行国际足联最新审定的《足球竞赛规则》；

2.执行《全国学生竞赛处罚规定》及《中国足球协会纪律准

则及处罚办法》；

3.全场比赛 90 分钟（上、下半场各 45 分钟），中场休息不

超过 15 分钟，比赛使用 5 号球；

4.每场比赛填报上场运动员 11 名，替补运动员 9 名，但只

可替换运动员 5 名；替换下场的运动员，不得再次上场比赛；

5.上场比赛运动员的姓名、号码必须与报名单相符，否则不

得上场比赛；

6.如在规定比赛时间 15 分后，未能到达比赛场地（组委会

认定不可抗拒原因除外）的队，视为弃权，判对方 3：0 获胜；

7.如果一个队在比赛场上队员不足 7 人，比赛中止，判定该

队弃权，对方 3：0 获胜；如终止比赛时，比分超过 3：0，则以

当时比分为比赛结果；

8.在比赛未结束之前中断比赛（以中断比赛 5 分钟为限）视

为罢赛；

9.比赛中，同一名运动员被出示黄牌累计两次或被出示红牌，

则自然停止下一场比赛（如有追加处罚除外）；

10.如因特殊因素的干扰，造成比赛中断，经组委会多方努

力仍未能恢复比赛，当时比赛有效，并尽快选场地补足比赛；

11.如遇不可抗拒原因，比赛不能按原计划进行，组委会有

— 4 —

权更改比赛时间或场地；

12.各运动队须准备深、浅两套不同颜色的比赛服，守门员

比赛服颜色要明显区别于其他运动员，比赛服颜色和队长标志

有明显区分，比赛服的号码“1-30”之间，比赛服装与护袜的颜色

必须全队一致，否则不得上场比赛；

13.比赛必须穿皮面胶钉足球鞋、护袜及护腿板，违者不得

上场比赛；

14.参赛运动员，均不得染发、蓄长发、留怪异发型（含光

头），以及佩戴任何事物，否则取消比赛资格；

15.规定比赛时间内决出胜负者，胜队得 3 分，负队得 0 分，

规定比赛时间内打平者，以罚点球的办法决出胜负，胜队得 2

分，负队得 1 分；

16.如两队或两队以上积分相等，依下列顺序名次列前：

（1）积分相等队之间相互比赛的积分多者名次列前；

（2）积分相等队之间相互比赛的净胜球多者名次列前；

（3）积分相等队之间相互比赛的进球多者名次列前；

（4）积分相等队在全部比赛中净胜球多者名次列前；

（5）积分相等队在全部比赛中进球多者名次列前；

（6）同一阶段比赛中红牌少者，名次列前；

（7）同一阶段比赛中黄牌少者，名次列前；

如以上均相等，则抽签决定名次。

九、录取名次与奖励办法

（一）录取前 8 名，并对前 8 名的代表队（运动员），分别

颁发奖杯和成绩证书。

— 5 —

（二）设“体育道德风尚奖代表队”、“体育道德风尚奖运动

员”、“优秀教练员”、“优秀裁判员”奖。

（三）奖杯、奖牌由大会制订，运动员获奖证书统一进行

线上打印。请各参赛单位在竞赛成绩公示日期结束后，以学校

为单位登录《江苏省青少年阳光体育运动联赛管理系统》进行

运动员获奖证书打印。

十、运动员参赛资格

（一）参赛运动员必须是中华人民共和国公民，并按照教

育部关于全国高等院校统一招生考试、录取的有关规定（以及

相关的特殊招生政策）正式录取的在校在读本、专科（含高职）

学生或研究生。

（二）报名参赛运动员的年龄为 18-28 周岁（以 9 月 1 日

界定）。

（三）参赛运动员必须是在校学习，文化课考试合格，遵

守学校各项纪律和有关规定，并经医院检查证明身体健康，并

适宜参加足球比赛者（须有当地县区级以上医院的体检证明）。

（四）凡曾参加中国足球超级联赛、中国足球甲级联赛、

中国足球乙级联赛者均不得参赛（含联赛预备队及增补运动员，

以中国足协公布的上述赛事秩序册为准）。若以本校名称（不含

体育运动学校、足球学校以及具有同等性质的中等专业学校）

参加上述赛事者提前上报中国大学生体育协会备案，审核通过

后不受此限。

（五）参赛运动员：就读研究生、大学本、专科（含高职）

期间，参加联赛届数不得超过规定正常学制年限（运动员参赛

— 6 —

届数均以中国大学生体育协会公布赛事秩序册为准）。

（六）在内地持香港或澳门居民身份证和《港澳居民来往

内地通行证》学生，或持台湾居住的有效身份证明和《台湾居

民来往大陆通行证》的学生可以报名参赛（但同一赛季不能同

时兼报香港或澳门地区代表队）。

（七）凡按照高水平运动员招生办法录取的学生，以及体

育院校、各类院校的体育专业、高职高专院校体育单招单考的

学生均须参加超级组的比赛。

十一、报名与报到

（一）报名

1.“联赛管理系统”报名

所有参赛单位必须在 2023年 3月 20日 21:00时前登录《江

苏 省 青 少 年 阳 光 体 育 运 动 联 赛 管 理 系 统 》（ 网 址 ：

http://twy.jse.edu.cn/sports/#/login）完成学校注册、运

动员信息完善，以及赛事报名工作，否则不允许参加比赛。

2.赛事组织报名

（1）各校于 2023 年 3 月 20日前（以电邮日期为准）必须

将电子版《报名表》（见附件）发至 yssnju@126.com 邮箱；纸

质版盖学校公章的《报名表》寄至：南京市栖霞区仙林大道 163

号南京大学体育部袁莎莎，电话:18115642076（建议使用顺丰或

邮政 EMS 寄送）。逾期不予补报，一经报名不得更改。

（二）报到

1.参赛球队、裁判长（员）于比赛前 1 天报到，报到时间与

地点，另见补充通知。

— 7 —

2.参赛队全体成员报到时须携带本人第二代身份证原件

(在有效期内)、学生证原件、录取新生名册(加盖学校招办公章)、

健康体检单（需当地县级以上医院开据）、人身意外伤害保险单

据原件（有效期必须包含往返比赛场地途中及比赛期间）等。

组委会将统一验证，以上材料不全或不符合者不允许参加比赛。

十二、赛风赛纪

（一）为了端正赛风，体现教育部门举办省学生运动会的

育人宗旨，各高校对本单位报名参加比赛的运动员资格要进行

严格、认真的审查，按照《竞赛规程》的规定，严格把关，坚

决杜绝弄虚作假、冒名顶替等违反规定的行为。

（二）关于对运动队（员）资格与比赛问题的申诉

关于对本次比赛资格问题申诉。各参赛单位须向“资格和

纪律监督委员会”提交《申诉报告书》，申诉书须经参赛运动队

领队签字，“资格和纪律监督委员会”方可受理。

关于对比赛问题申诉。各参赛单位对比赛结果有异议，由

领队或教练员在该项目比赛结束后半小时内向赛事仲裁委员会

提出申诉，提交申诉报告，赛事仲裁委员会方可受理。

（三）对比赛中出现的其他严重违规违纪行为，一经核实，

参照《全国学生体育竞赛处罚规定》和省教育厅相关文件进行

处罚（苏教体艺函〔2022〕33 号）。

十三、技术官员、仲裁、裁判人员的选派

仲裁主任及委员由省教育厅选派。比赛监督、裁判长、裁

判员等由省学生体协和省足协共同选派，并报省体育局审核备

案。

— 8 —

十四、经费

（一）每队须缴纳竞赛服务费 3500 元/队，交通、食宿费自

理，如需住宿用餐，承办单位可协助办理，不驻会代表队餐费

可回原单位按照每天 100 元/人领取补贴。

（二）缴费账号信息

收款人全称：南京大学

开户银行：中国工商银行南京汉口路支行

银行账号：4301011309001041656

转账请备注：足球比赛参赛费

联络人：朱亚新

电话：025-89682302

（三）主办单位选派的官员、仲裁、比赛监督、裁判长（员）

和大会工作人员的差旅费，均有赛会负责。

十五、本规程未尽事宜，另行通知。

十六、解释权：本规程解释权属江苏省学生体育协会

附件：1.比赛报名表

2.自愿参赛责任及风险告知书

— 9 —

附件 1

队名全称

领队  主教练

队医  助理教练

比赛运动员：

序号 姓名 号码 身份证号码 学号 位置

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

运动员服装颜色（两套）：

运动员

上衣

（主）

短裤

护袜

（客）

守门员

上衣

（主）

（客）

以上报名运动员身体健康，

以上报名人员全部

适合进行足球竞赛活动。

报名单位所属县级以上单位医院盖章

单位

盖章

办理了意外伤害险

参赛单位公章

— 10 —

附件 2

一、本人自愿报名参加 2023年江苏省大学生男子足球锦标赛比赛并签署本责任

书。

二、本人已全面了解并同意遵守大会所制订的各项竞赛规程、规则、要求及采

取的安全措施。

三、本人已完全了解自己的身体状况，确认自己身体健康状况良好，具备参赛

条件，已为参赛做好充分准备，并在比赛前购买了“人身意外伤害保险”；监护人经

审慎评估，确认被监护人身体状况符合参赛条件，并自愿承担相应风险。

四、本人充分了解本次比赛可能出现的风险，且已准备必要的防范措施，以对

自己（学生）安全负责的态度参赛。

五、本人愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，且同意对于非大会原因

造成的伤害等任何形式的损失大会不承担任何形式的赔偿。

六、本人同意接受大会在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在离开

现场后，在医院救治等发生的相关费用由本队（人）负担。

七、本人承诺以自己的名义参赛，决不冒名顶替，否则自愿承担全部法律：责

任。

八、本人及家长（监护人）已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内

容予以确认并承担相应的法律责任。

参赛项目：

（签名请用楷体字填写，务必清晰可辨）。

运动员签名：

运动员家长（监护人）签名：

领队签名：

参赛单位（盖章）：年月日

备注：本《告知书》为每名运动员单独 1 份，先由运动员本人及其监护人签字，然

后由领队签字，加盖学校公章，最后将所有参赛运动员的《告知书》装订成册，并

在报到时交给组委会。